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Anotace

Předmětem bakalářské práce je výběr vhodného tahače nákladů pro

obnovu vozového parku v podniku Jan Horák. V první části je teoretický

popis vícekriteriálního rozhodování a jeho metod použitých v návrhové

časti. V analytické části jsou popsané důvody pro využití vícekriteriálního

rozhodování. V návrhové části jsou popsány varianty, ze kterých bylo

vybíráno, a pomocí metod vícekriteriálního rozhodování je vybrána

vhodná varianta tahače pro podnik.
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Annotation

The subject of the bachelor’s work is selection the suitable truck for

renewal of vehicle fleet in the company Jan Horák. The theoretical

description of multiple criteria decision and its methods are in the first

part. The reasons for application of multi criteria decision are described

in the analytical part. The options and the multiple criteria decision’s

methods are described in design part.
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Multi criteria decision, criteria, decision, evaluation, variants, truck’s
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1 Úvod

V dnešní době, kdy malé, střední i velké podniky ve všech odvětvích čelí

rostoucí konkurenci, musí všechny podniky klást větší důraz na ekonomické

aspekty zvyšující zisk, který je cílem každého podnikatele či obchodní

společnosti. Velké a střední firmy většinou zaměstnávají ekonomy

a právníky, kteří mají za úkol optimalizovat výnosy a náklady. Odborníci

se starají také o kvalitní zpracování obchodních smluv, což podnikům rovněž

zajišťuje vyšší výnosy, ale zejména nižší riziko smluvních pokut. Na rozdíl

od větších obchodních korporací se individuální podnikatelé o finanční

i právní záležitosti musí postarat sami, protože by náklady na zaměstnávání

specialistů převyšovaly jejich finanční možnosti.

Z tohoto důvodu by bylo podle mého názoru jistě přínosem zvýšit finanční

a právní gramotnost již v rámci povinné školní docházky. Domnívám se,

že již na základních školách by měla být obsahem rámcových a školních

vzdělávacích programů výuka o základních ekonomických principech

a pravidlech hospodaření nejen domácností, ale i podniků. Mladí lidé

by potom byli schopni se lépe orientovat v ekonomických a finančních

záležitostech a nedostávali by se do existenčních problémů z důvodu

nepřiměřených a nepromyšlených investic.

Vzhledem k tomu, že bych chtěl pomáhat s hodnocením a výběrem

nejvhodnějších investic v technických odvětvích, rozhodl jsem se pokračovat

ve svém studiu na ústavu Řízení a ekonomika podniku Fakulty strojní ČVUT

v Praze, kde bych chtěl rozšiřovat své znalosti pro můj budoucí pracovní

život.

Moje dosavadní životní cesta je úzce spjata s rodinnou firmou mého otce,

která podniká v silniční nákladní dopravě. Již od raného dětství jsem

se zapojoval do technických prací spojených s opravami a údržbou vozového

parku. Ve zmíněné firmě již od roku 2015 vedu daňovou evidenci, od roku

2016 zpracovávám mzdy zaměstnanců, a i nadále se snažím pomáhat jako

automechanik tahačů a návěsů.
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Součástí mé práce je pomáhat při řešení široké škály úkolů a rozhodnutí,

které jsou každodenním chlebem drobného podnikatele. S mým otcem,

majitelem firmy, budeme muset v blízké budoucnosti vyřešit problém, kterým

se stává nerentabilita provozu nejstaršího z provozovaných tahačů.

Mým cílem v této bakalářské práci je získat podklady pro koupi nového

tahače návěsů, srovnat je pomocí vícekriteriálního rozhodování a vybrat

nejlepší variantu pro koupi a provoz při přepravě zboží.
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2 Teoretická část – Management, řízení a rozhodování

2.1 Management

Bohumír Štědroň a kolektiv uvádí ve své knize Manažerské rozhodování

v praxi tuto definice managementu: „Management lze chápat jako proces

koordinování činností skupiny pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo

skupinou lidí za účelem dosažení určitých výsledků, které nelze dosáhnout

individuální prací.“

Management je jedna z nejdůležitějších součástí pro optimální fungování

a rozvoj. Bez správného fungování managementu nemůže být zdaleka využit

potenciál, který v dnešní době vrcholného ekonomického růstu tkví v téměř

každém technickém odvětví.

Moderní management spojuje mnoho disciplín. V první řadě ekonomii, podle

které se mnohdy posuzuje úspěšnost manažerů. Dalšími odvětvími

managementu jsou sociologie, psychologie a etika, což jsou nejdůležitější

aspekty při vedení podřízených lidí. Neposlední podmínkou pro působení

v roli manažera je zvládnutí základních kybernetických funkcí, které jsou

v dnešní době nezbytné pro předvídání a plánování následujícího vývoje

podniku, dále pro prezentování zamýšlených postupů, a nakonec pro

výsledné zpracování dat. [1]

2.2 Řízení

Jedním z ekvivalentů slova management v české jazyce je slovo řízení.

Řízení ve smyslu slova management je chápáno jako řízení v organizacích.

Řízení probíhá řídícími subjekty (ředitel, manažer, vedoucí, …), kteří řídí

řízené objekty (podřízená osoba, která plní pokyny řídících subjektů). [2; 1]

Aby mohlo fungovat řízení jako společenský proces, je potřeba dodržovat

několik podmínek:

a) Řídící subjekt ovládá činnost řízeného objektu, který je činitelem

ve společenském procesu a má jiné postavení a poslání než řídící
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subjekt. Předpokládá se, že řízený objekt má svou vlastní psychiku

a je schopen svého vlastního sebeřízení.

b) Řídící subjekt má pravomoci a autoritu, se kterou může působit

na řízený objekt podle své vůle, aby docílil jeho žádoucího chování.

c) Řídící působení řídícího subjektu se promítá při rozhodování o cílech,

metodách, času, prostoru a místě aktivit níže postaveného řízeného

objektu.

d) Řídící subjekt musí rozhodovat minimálně ze dvou variant chování

řízeného objektu a měl by zvolit optimálnější možnost pro dosažení

vytyčeného cíle.

e) Řízený objekt musí být schopen chování, které požaduje řídící subjekt

při cestě k dosažení cíle.

f) Řídící subjekt dostává zpětnou vazbu o chování řízeného objektu. [1]

V dnešní době by řídící subjekty pro efektivní dosahovaní stanovených cílů

měli postupovat podle doporučených postupů nebo jejich blízkých

modifikací, které se odvíjejí od konceptu jednoho ze zakladatelů teorie

managementu H. Fayola z roku 1916. Dle jeho teorie jsou řídícími funkcemi:

a) Plánování – vytyčení cíle a optimální strategie k jejímu dosažení.

b) Organizování – organizace dostupných prostředků pro optimální vývoj

činnosti.

c) Personalistika – výběr nejvhodnějších spolupracovníků pro kvalitní

splnění naplánovaného úkolu.

d) Vedení – působení na řízené objekty za účelem docílení

požadovaného chování.

e) Kontrolování – kontrola dodržování kvality, časových harmonogramů,

čerpání prostředků a dalších aspektů při postupu k cíli. [2]

2.3 Rozhodování

Rozhodování je klíčovou činností managementu. Správné rozhodnutí

je nutnou, nikoli postačující podmínkou pro dosažení vytyčeného cíle a zcela

závisí na manažerovi. Chybné manažerské rozhodnutí způsobuje to,

že všechny navazující aktivity, byť utvářeny podle určených instrukcí,

směřují nesprávným směrem. [1]
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Hlavním významem použití rozhodování je při řešení nepřehledných situací,

kdy manažer nemá dostatek informací, ale má představu, že by mohlo

rozhodnutí v dané situaci i za cenu rizika přinést úspěch. V této situaci

vzniká potřeba rozhodovatele využít postupy a metody, které by svým

přístupem odpovídaly rozhodování. [1]

Význam rozhodování je hlavně v situacích, kdy kvalita a výsledky

vykonávaných činností bezprostředně ovlivňují fungování a budoucí vývoj

podniku. Nesprávné rozhodnutí může mít za následek neúspěšnost

podnikatelského záměru, proto je při každém rozhodnutí důležité správně

vymezit a definovat řešený problém. Nepříjemná skutečnost ovšem je, že při

výskytu problémů mnoho manažerů většinou dokáže správně specifikovat

pouze vnější symptomy, ale příčiny vzniku komplikací jim při hledání

způsobují problémy (například: Pokles nebo nedocílení množství prodejů

vybraného produktu, může způsobit nepřiměřeně vysoká cena, nedostačující

kvalita výrobků či špatná práce marketingových a obchodních zástupců.). [1;

3]

Význam rozhodování je současně závislý na objemu všech disponibilních

zdrojů. V dnešní době, kdy je na trhu práce nedostatek lidských zdrojů

a zároveň jsou tendence snižovat náklady na výrobu, je důležité,


[…]

=

86500 − 79800

86500 − 72500
= 0,51 [−]

Dále předvedu výpočet hodnocení pro výnosové kritérium, kterým je v této

práci pouze výkon, a variantu DAF podle vztahu (13):

ℎ𝑡𝑟 =
𝑥𝑡𝑟 − 𝑥𝑟 𝑚𝑖𝑛

𝑥𝑟 𝑚𝑎𝑥 − 𝑥𝑟 𝑚𝑖𝑛
=

483 − 449

483 − 449
= 1 [−]

Výpočty dalších kombinací jsou provedeny analogicky pouze v závislosti

na typu kritéria.

Výsledná hodnocení a předpisy aproximovaných funkcí jsou shrnuty

v tabulce na obrázku 29.

Pro ohodnocení variant je užití metody dílčích funkcí vhodné, protože

dostatečně zohledňuje rozdíly mezi jednotlivými variantami. Pro výsledné

hodnocení budeme užívat metodu bazickou i metodu dílčích funkcí, abychom

potvrdili kvalitu našeho výběru.

Obrázek 29 - Ohodnocení variant metodou dílčích funkcí [12]
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4.4 Určení nejvhodnější varianty

V bodech 4.2 a 4.3 jsme určili, že pro získání celkového pořadí variant

budeme používat metodu párového srovnání pro stanovení důležitosti

jednotlivých kritérií a pro ohodnocení jednotlivých variant budeme používat

metodu bazickou a metodu dílčích funkcí užitku. Výpočet celkového

hodnocení budeme provádět podle vzorce (14).

Jako příklad výpočtu předvedu dosazení pro metodu párového srovnání

v kombinaci s variantou DAF hodnocenou metodou bazickou.

wt = ∑ pr

s

r=1
× htr

= 0,28 ∗ 1,015 + 0,36 ∗ 0,983 + 0,14 ∗ 1,049 + 0,22 ∗ 0,952 + 0 ∗ 0,962

= 0,994 [−]

Celkové hodnocení pro variantu DAF hodnocené metodou bazickou je 0,994.

Pro další kombinace variant a metod probíhá výpočet analogicky. Výpočty

celkových hodnocení metodou bazickou jsou shrnuty v tabulce na obrázku

30.

Obrázek 30 - Celkové hodnocení variant metodou bazickou [12]
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Výpočty celkových hodnocení metodou dílčích funkcí užitku jsou získány

stejným způsobem jako pro metodu bazickou a jsou shrnuty v tabulce

na obrázku 31.

Po výpočtu celkových hodnocení a seřazení od nejvyšší důležitosti po

nejnižší nám vychází, že v pořadí nejlepší variantou je vozidlo MAN, které

vykázalo nejvyšší hodnocení podle obou způsobů výpočtu.

Vzhledem k tomu, že vozidlo značky MAN je nejvýhodnější s velkým

náskokem před dalšími variantami, chtěl bych ho doporučit pro nahrazení

opotřebovaného tahače. Tahač MAN předčil ostatní značky zejména

v pořizovací ceně. Je však otázkou, zda nízká cena nebude mít za následek

horší kvalitu provedení.

Alternativou pro nejvýhodnější variantu je podle metody bazické vozidlo

značky DAF. Podle hodnocení tímto rozhodovacím procesem skončilo jako

druhé, ovšem z pohledu řidičů je komfortněji provedené.

Alternativou pro vozidlo MAN je podle metody dílčích funkcí užitku vozidlo

prémiové značky Mercedes-Benz. Toto vozidlo bych však pro přepravy

těžkých nákladů nedoporučoval z důvodu velmi silné závislosti spotřeby

pohonných hmot na hmotnosti nákladu.

Obrázek 31 - Celkové hodnocení variant metodou dílčích funkcí užitku [12]
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo získání podkladů pro koupi tahače návěsů,

který nahradí dnes již opotřebovaný tahač, a následný výběr vhodné varianty

pomocí vícekriteriálního rozhodování.

Porovnávaná vozidla měla být od značek DAF, MAN, Mercedes-Benz, Scania

a Volvo. Speciální cenové nabídky pro podnik byly poskytnuty dealery

renomovaných značek. Bohužel cenové nabídky nemohou být zveřejněny

z důvodu osobitých specifikací a benefitů poskytnutých prodejci. Speciální

nabídky byly předány majiteli. V bakalářské práci byli použity pouze vybrané

údaje, které byly potřebné ke kvalitnímu vytvoření podkladů vícekriteriálního

rozhodování.

Rozhodovacími kritérii byla pořizovací cena, spotřeba, výkon, cena servisu

a hmotnost. Experty byla tato kritéria ohodnocena metodami pořadí,

bodovací a párového srovnání. Experti vykázali nejlepší koeficient shody

při hodnocení metodou párového srovnání. Tato metoda byla dále použita

pro určení celkového pořadí.

Dalším bodem rozhodovacího procesu bylo ohodnocení variant. Toto

ohodnocení bylo vytvořeno metodami pořadové funkce, bodovací, bazické

a metodou dílčích funkcí užitku. Pro naše kvantitativní kritéria byly

nejvhodnějšími metodami metoda bazická a metoda dílčích funkcí užitku.

Obě metody byly použity k celkovému vyhodnocení a zároveň ke kontrole,

zda nebude jedna z použitých metod zavádějící.

Při určení celkového pořadí jsem vycházel ze sloučení metody párového

srovnání a metod bazické a dílčích funkcí užitku. Na základě toho jsem vybral

nejvýhodnější variantu. Tou se stal tahač německé značky MAN, který byl

nejlevnější a měl nejvýhodnější hodinovou servisní sazbu.

Rozhodnutí, který tahač bude nakonec zakoupen, zůstane na majiteli

podniku. Dle mého hodnocení bych však doporučil výše uvedený tahač.
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