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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace vícekriteriálního rozhodování v podniku Jan Horák
Jméno autora: Jan Horák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce, jejímž výsledkem je především výběr nejvýhodnější varianty, v tomto případě jde o výběr tahače
návěsů, má zadání průměrně náročné. Je to dáno výběrem hodnotících kritérií a zpracováním expertních hodnocení pro
váhy důležitosti a také tvorbou bodovací tabulky pro agregaci kritérií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené bakalářské splňuje v plné míře její zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní. Pokud se dostavil na konzultace, byl vždy pečlivě připraven. Je jistě schopen samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je velmi dobrá, rovněž tak využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury. V práci jsou
velmi dobře využité podklady o tahačích návěsů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je po stránce obsahové v pořádku, taktéž i po typografické a jazykové stránce. Po formální stránce nemám
k práci žádné podstatné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant zřejmě získal a využil veškerých dostupných materiálů. Výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem
k odbornému zaměření bakalářské práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že
nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků bakalářské práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorem zvolené postupy
řešení se mně jeví jako funkční a výsledná práce může velmi dobře posloužit svou strukturou i jako podklad pro další důležitá
rozhodnutí v podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje náležitosti a dosažené výsledky opravňují autora k jejich obhajobě před státní zkušební
komisí. Hodnocení bylo ovlivněno celkovým přístupem studenta k tvorbě jeho bakalářské práce.

Doplňující otázka:

Jaká další kritéria by případně autor zvolil pro výběr nejlepší varianty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.8.2019 Podpis: Ladislav Vaniš, v.r.